a) prorrogação da vigência contratual pelo período de 12 (doze) 

meses, a partir de 01/08/20, com amparo no inciso II do artigo 57 
da LEI, correspondente ao inciso II do artigo 105 do 
REGULAMENTO; e 

b) supressão de 24h de serviço de legendagem, no valor de 
R$4.947,60 (quatro mil, novecentos e quarenta e sete reais e 
sessenta centavos) que corresponde a 0,27% do valor original 

atualizado do contrato, com amparo no §1º do Art. 65 da LEI, c/c 
o §1º do Art. 113 do REGULAMENTO. 

Este Aditivo é celebrado com cláusula de rescisão antecipada para 

tão logo esteja concluído o procedimento licitatório que visa à prestação dos

[...]

2017/137.4, passa a vigorar com a redação modificada nas seguintes 
cláusulas: 

“......................................................................................................................... 
CLÁUSULA SÉTIMA – DO PREÇO E DO PAGAMENTO 

O preço total do presente Contrato é de R$1.805.874,00 (um milhão, 
oitocentos e cinco mil, oitocentos e setenta e quatro reais), considerados os 
preços unitários constantes da proposta da CONTRATADA. 

Parágrafo primeiro – O objeto aceito pela CONTRATANTE será 
pago em parcelas mensais pelas horas de efetiva prestação dos serviços, não 
se admitindo o pagamento antecipado sob qualquer pretexto.

[...]

legal, na forma dos Anexos II, III e IV do referido documento normativo 
.................................................................................................................... 
CLÁUSULA NONA– DA GARANTIA CONTRATUAL 

Para segurança do cumprimento de suas obrigações, a 
CONTRATADA prestará garantia de R$90.293,70 (noventa mil, duzentos e 
noventa e três reais e setenta centavos), correspondente a 5% (cinco por 
cento) do valor deste Contrato, de acordo com o artigo 56 da LEI, 
correspondente ao artigo 93 do REGULAMENTO, observado, ainda, o 
disposto no Título 6 do Anexo n. 2 ao EDITAL. 

Parágrafo primeiro – A garantia deverá assegurar o pagamento de: